
 

   
 

Fondo Asilo, Migrazione e Integrazione 2021-2027 
 

 
DIPARTIMENTO PER LE LIBERTÀ CIVILI E L’IMMIGRAZIONE 

Direzione Centrale per le Politiche migratorie 

Autorità Fondo Asilo, Migrazione e Integrazione 
 
 

1 

 

                                                                           
L’AUTORITÀ DI GESTIONE 

 
VISTO il Regolamento (UE) 2021/1060 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 24 giugno 
2021 recante le disposizioni comuni applicabili, fra gli altri, al Fondo Asilo, Migrazione e 
Integrazione (FAMI) 2021-2027;  
        
VISTO il Regolamento (UE) 2021/1147 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 7 luglio 
2021 che istituisce il Fondo Asilo, Migrazione e Integrazione (FAMI) 2021-2027;  
 
VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 11 giugno 2019 n. 78, con il 
quale è stata individuata quale Autorità di Gestione del FAMI 2021-2027 la Direzione Centrale 
per le politiche migratorie - Autorità Fondo Asilo Migrazione e Integrazione, del Dipartimento 
per le Libertà Civili e l’Immigrazione; 
 
VISTO il Programma Nazionale per il sostegno del Fondo Asilo, Migrazione e Integrazione per 
il periodo 2021-2027, approvato con Decisione C(2022) 8754 del 25 novembre 2022 e 
ss.mm.ii; 
 
VISTO l’articolo 69, comma 1 del Regolamento (UE) 2021/1060, ai sensi del quale “gli Stati 
membri dispongono di sistemi di gestione e controllo dei loro programmi in conformità del 
presente titolo e ne garantiscono il funzionamento”;  
 
VISTI i propri decreti prot. n. 5455 del 6 ottobre 2023 e 1214 del 14 febbraio 2025, con cui 
spno stati rispettivamente adottati il Sistema di Gestione e Controllo (Si.Ge.Co.) - Versione n. 1 
e il Sistema di Gestione e Controllo (Si.Ge.Co.) - Versione n. 2;  
 
CONSIDERATO che esigenze di efficientamento delle procedure e riorganizzazione del 
personale dell’Amministrazione coinvolto nelle attività del Fondo, hanno reso necessario 
apportare modifiche e integrazioni al citato Sistema di Gestione e Controllo;  
 
VISTO il Sistema di Gestione e Controllo (Si.Ge.Co.) - Versione n. 3, predisposto il 30 maggio 
2025; 
 
CONSIDERATA, inoltre, la necessità di prevedere una disciplina di maggiore dettaglio dei 
principali processi previsti dal SIGECO per l’attuazione del Fondo, Asilo, Migrazione e 
Integrazione; 
 

Ministero dell'Interno – Dip. LCI - D.C. per le Politiche Migratorie - Autorità FAMI - AOO POLITICHE - 0669/0630 - Protocollo 0005962 25/07/2025 - Uff1

Documento informatico firmato da MARIA FORTE



 

   
 

Fondo Asilo, Migrazione e Integrazione 2021-2027 
 

 
DIPARTIMENTO PER LE LIBERTÀ CIVILI E L’IMMIGRAZIONE 

Direzione Centrale per le Politiche migratorie 

Autorità Fondo Asilo, Migrazione e Integrazione 
 
 

2 

 

CONSIDERATO che, a tal fine, sono stati aggiornati i seguenti manuali:  

1. Manuale Operativo delle Procedure di Controllo – Versione del 24 febbraio 2025 

2. Manuale Operativo delle Procedure di Pagamento e Monitoraggio Finanziario – 

Versione del 30 maggio 2025 

 

RITENUTO necessario approvare formalmente i suddetti documenti che sostituiscono le 

precedenti versioni 

 
DECRETA 

  
sono adottati i seguenti documenti relativi al Programma Nazionale per il sostegno del Fondo 
Asilo, Migrazione e Integrazione per il periodo 2021-2027: 
  

1. Sistema di Gestione e Controllo – Si.ge.co. – Versione 3.0 

2. Manuale Operativo delle Procedure di Controllo – Versione del 24 febbraio 2025 

3. Manuale Operativo delle Procedure di Pagamento e Monitoraggio Finanziario – 

Versione del 30 maggio 2025 

 
 
 
Roma, (data protocollo)     
                                                                                                   L’AUTORITA’ DI GESTIONE                                               
                                                                                                                    M. Forte  
 

Ministero dell'Interno – Dip. LCI - D.C. per le Politiche Migratorie - Autorità FAMI - AOO POLITICHE - 0669/0630 - Protocollo 0005962 25/07/2025 - Uff1

Documento informatico firmato da MARIA FORTE


